



# CONSILIUL LOCAL MANASTIREA CASIN JUD. BACAU

Str. Voievod Gheorghe Ștefan nr. 325, județul Bacău, cod 607310, telefon: 0234/331824, fax 0234/331624,  
e-mail: [manastireacasin@gmail.com](mailto:manastireacasin@gmail.com)

## HOTĂRÂRE

### privind aprobarea exploatării și valorificării masei lemnoase din fondul forestier proprietatea comunei Mănăstirea Cașin

Consiliul Local al comunei Mănăstirea Cașin, județul Bacău întrunit în ședința ordinară din 26 aprilie 2023.

Având în vedere:

- adresa nr. 3855/24.04.2023 emisă de Ocolul Silvic Mănăstirea Cașin prin care se solicită aprobare în consiliul local exploatarea și valorificarea masei lemnoase;
- referatul de aprobare al primarului comunei Mănăstirea Cașin nr. 4189/24.04.2023;
- raportul compartimentului de specialitate nr. 4190/24.04.2023;
- rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local al Comunei Mănăstirea Cașin nr. 4263/26.04.2023;

În conformitate cu prevederile:

- art.58 și 59 din Legea nr.46/2008 republicată privind Codul Silvic, republicată;
- art. 4, art. 6 și art.52 alin. (1) din HG nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică,
- prevederile art. 129 alin. (2), lit. „c”, art. 139, alin. (1), alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată:

## HOTĂRĂȘTE

**Art. 1** Se aprobă exploatarea cantității de 899,65 mc volum brut masă lemnoasă din care 825.95 mc volum material lemnos pentru populație din pădurea proprietate publică a comunei Mănăstirea Cașin – partida 0.209 – UP I – u.a. 25 conform APV 2300006100340 ce face parte din prezenta hotărâre.

**Art. 2** Se aprobă prețurile de valorificare a materialului lemnos conform Anexei 1 comunicată de OS Mănăstirea Cașin, ce face parte din prezenta hotărâre.

**Art. 3** Se aprobă nivelul maxim a cheltuielilor de exploatare în suma de 153,15 lei conform Devizului Exploatare masă lemnoasă pe categorii de lucrări ce face parte din prezenta hotărâre.

**Art. 4** Exploatarea se va face de către Ocolul Silvic Mănăstirea Cașin cu respectarea regimului silvic și în baza amenajamentelor silvice existente.

**Art. 5** Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului – Județul Bacău;
- Primarului comunei Mănăstirea Cașin;
- Compartimentului financiar-contabil;
- O.S. Mănăstirea Cașin
- se afișează pe site-ul Primăriei Comunei Mănăstirea Cașin și la panoul de afișaj

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
Cons. Lucian CHELARU



CONTRASEMNEAZĂ,  
Secretar General al UAT M. Cașin,  
c.j. Mirela IRIMIA

Nr. 40  
Din 26.04.2023

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 15 voturi pentru, \_\_\_voturi împotriva, \_\_\_abțineri, \_\_\_absenți.

ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2300006100340

Stat de Producție: I - Mănăstirea Casin

Numire A.P.V.: 0209-BABA MARITA

Suprafață totală act - (ha): 19.5

Patament: RĂRITURI

Natura Produsului: PRODUSE SECUNDARE

Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE SI MULTIPLI DE SORTIMENTE

Data Inventarierii: 11.04.2023

Anul exploatarei: 2023

Procedeeul de inventariere: FIR CU FIR

Locan forma CIRCULARĂ nr.: PS/66

Accesibilitate: 0-250

Informații privind  
 N.T.S.M.

Grupa de specii

Nr. de  
 arbori

Volum

Stâncării pe - (ha):  
 Arbori putregăioși - (buc): 127  
 cu un volum de - (mc): 26.22  
 Iescării - (buc): 135  
 cu un volum de - (mc): 33.20

Rășinoase  
 FAG  
 3412  
 Quercinee  
 Diverse tari  
 Diverse moi  
 24  
 1625  
 133

980  
 328.47  
 4.72  
 318.15  
 74.74

Total: 6174 899.65

Specia	SORTARE DIMENSIONALĂ							Lemn lucru	Coajă	Lemn de foc		Volum brut
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS			Total	VF	
FAG	0.28	15.61		15.59	24.46	44.12	60.79	160.85	12.69	154.93	38.86	328.47
FRAD	3.80	9.67	9.38	30.53	19.16		8.10	80.64	9.38	31.74	1.00	121.76
CARPEN	0.20	11.00		21.92	38.31	46.30	36.85	154.58	14.90	129.36	25.88	298.84
LARICE			0.03	0.09	0.06		0.02	0.20	0.05	0.94		1.19
MOLID	1.29	7.46	8.45	12.64	3.76		1.57	35.17	4.07	11.38	0.03	50.62
CRES		0.24		0.08	0.07	0.03	0.01	0.43	0.05	1.57	0.08	2.05
FRASIN		0.33		0.18	0.17	0.20	0.18	1.06	0.23	6.90	0.32	8.19
ALIN ALB	0.38	20.44		9.31	7.56	2.79	0.23	40.71	3.84	21.39	2.79	65.94
JUGASTRU				0.03	0.01	0.03	0.02	0.09	0.01	0.59	0.08	0.69
GORUN (S)		0.24		0.36	0.59	0.38	0.22	1.79	0.35	2.58	0.42	4.72
PIOP ALB	0.17	0.73		0.31	0.18	0.09	0.02	1.50	0.21	2.43	0.26	4.14
MESTEACĂN		0.59		0.47	0.33	0.28	0.08	1.75	0.38	0.43	0.11	2.56
SALCIE ALBĂ (L)	0.39	1.12		0.22	0.13	0.06	0.01	1.93	0.35	2.38	0.29	4.66
PALTIN DE MUNTE		0.17		0.32	0.67	0.30	0.18	1.64	0.21	3.97	0.46	5.82
TOTAL	6.51	67.60	17.86	92.05	95.46	94.56	108.28	482.34	46.72	370.59	70.58	899.65

U.A.	Suprafață (ha)		Vârsta ani	Panta G	Seminiș utilizabil										Total volum brut		
	Par cursă	UA			%	S. tot	Compoziție									H.	
25	19.50	19.50	60	12.00													899.65
U.A.	FA	BR	CA	LA	MO	CI	FR	ANA	JU	GO (S)	PLA	ME	SA (L)	PAM		Volum	
25	328.47	121.76	298.84	1.19	50.62	2.05	8.19	65.94	0.69	4.72	4.14	2.56	4.66	5.82		899.65	
Total	328.47	121.76	298.84	1.19	50.62	2.05	8.19	65.94	0.69	4.72	4.14	2.56	4.66	5.82		899.65	

U.A.	Specia	Diametre		Înălțimi		Vârsta	Vol. arb	Nr. arb	Creșt ere	Sortare dimensională							Coajă	Lemn foc		Volum brut		
		dt	dcg	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF			
25	FA	12.16	30.42	16.63	16.63	60	0.10	3412		0.28	15.61		15.59	24.46	44.12	60.79	12.69	154.93	38.86	328.47		
	BR	14.21	24.92	15.63	15.63	60	0.14	786		3.80	9.67	9.38	30.53	19.16		8.10	9.38	31.74	1.00	121.76		
	CA	16.11	21.47	15.84	15.84	60	0.19	1552		0.20	11.00		21.92	38.31	46.30	36.85	14.90	129.36	25.88	298.84		
	LA	19.33	19.33	15.33	15.33	60	0.24	5				0.03	0.09	0.06		0.02	0.05	0.94		1.19		
	MO	19.79	21.12	15.69	15.69	60	0.29	189		1.29	7.46	8.45	12.64	3.76		1.57	4.07	11.38	0.03	50.62		
	CI	22.00	22.00	16.38	16.38	60	0.37	7			0.24		0.08	0.07	0.03	0.01	0.05	1.57	0.08	2.05		
	FR	18.63	18.63	14.34	14.34	60	0.32	20			0.33		0.18	0.17	0.20	0.18	0.23	6.90	0.32	8.19		
	ANA	25.15	26.06	18.80	18.80	60	0.56	120		0.38	20.44		9.31	7.56	2.79	0.23	3.84	21.39	2.79	65.94		
	JU	17.00	17.00	11.88	11.88	60	0.17	4					0.03	0.01	0.03	0.02	0.01	0.59	0.08	0.69		
	GO (S)	16.32	16.32	13.71	13.71	60	0.22	24			0.24		0.36	0.59	0.38	0.22	0.35	2.58	0.42	4.72		
	PLA	26.86	26.86	18.14	18.14	60	0.59	7		0.17	0.73		0.31	0.18	0.09	0.02	0.21	2.43	0.26	4.14		
	ME	21.00	21.00	15.13	15.13	60	0.32	8			0.59		0.47	0.33	0.28	0.08	0.38	0.43	0.11	2.56		
	SA (L)	39.33	39.33	17.08	17.08	60	0.78	6		0.39	1.12		0.22	0.13	0.06	0.01	0.35	2.38	0.29	4.66		
	PAM	16.56	17.60	13.20	13.20	60	0.17	34			0.17		0.32	0.67	0.30	0.18	0.21	3.97	0.46	5.82		
Total U.A.: 25										6174		6.51	67.60	17.86	92.05	95.46	94.58	108.28	46.72	370.59	70.58	899.65
Total General U.A.										6174		6.51	67.60	17.86	92.05	95.46	94.58	108.28	46.72	370.59	70.58	899.65

OCOLUL SILVIC M. CAȘIN

SORTIMENTATIE

ANEXA1

PARTIDA 0.209

UP IUAT

u.a. 25

mc

Denumire produs	U.M.	Cantitate A.P.V					P.U. fara TVA lei/mc	TOTAL fara TVA lei
		L.L.	Coaja	Lemn foc	Crăci	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	9
Bușteni gater Br > 24 cm	mc	13,47	1,57	0,00	0,00	15,04	380,00	5713,99
Bușteni gater Br 18 - 24 cm	mc	19,56	2,27	0,00	0,00	21,83	290,00	6331,13
Bile, manele, prăjini Br	mc	47,61	5,54	0,00	0,00	53,15	230,00	12224,89
Lemn foc Br	mc	0,00	0,00	30,74	0,00	30,74	160,00	4918,40
Crăci Br	mc	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00		
<b>Total brad</b>	<b>mc</b>	<b>80,64</b>	<b>9,38</b>	<b>30,74</b>	<b>1,00</b>	<b>121,76</b>		<b>29188,41</b>
Bușteni gater La > 24 cm	mc	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	380,00	0,00
Bușteni gater La 18 - 24 cm	mc	0,06	0,02	0,00	0,00	0,08	290,00	21,75
Bile, manele, prăjini La	mc	0,14	0,04	0,00	0,00	0,18	230,00	40,25
Lemn foc La	mc	0,00	0,00	0,94	0,00	0,94	160,00	150,40
Crăci La	mc	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>Total larice</b>	<b>mc</b>	<b>0,20</b>	<b>0,05</b>	<b>0,94</b>	<b>0,00</b>	<b>1,19</b>		<b>212,40</b>
Bușteni gater Mo > 24 cm	mc	8,75	1,01	0,00	0,00	9,76	380,00	3709,78
Bușteni gater Mo 18 - 24 cm	mc	12,66	1,47	0,00	0,00	14,13	290,00	4097,35
Bile, manele, prăjini Mo	mc	13,76	1,59	0,00	0,00	15,35	230,00	3530,19
Lemn foc Mo	mc	0,00	0,00	11,35	0,00	11,35	160,00	1816,00
Crăci Mo	mc	0,00	0,00	0,00	0,03	0,03		
<b>Total molid</b>	<b>mc</b>	<b>35,17</b>	<b>4,07</b>	<b>11,35</b>	<b>0,03</b>	<b>50,62</b>		<b>13153,31</b>
Bușteni gater Fa > 24 cm	mc	15,89	1,25	0,00	0,00	17,14	330,00	5657,39
Lemn CR Fa (< 24 cm)	mc	144,96	11,44	0,00	0,00	156,40	300,00	46918,92
Lemn foc Fa	mc	0,00	0,00	116,07	0,00	116,07	290,00	33660,30
Crăci Fa	mc	0,00	0,00	0,00	38,86	38,86	50,00	1943,00
<b>Total fag</b>	<b>mc</b>	<b>160,85</b>	<b>12,69</b>	<b>116,07</b>	<b>38,86</b>	<b>328,47</b>		<b>88179,61</b>
Bușteni gater Go > 24 cm	mc	0,24	0,05	0,00	0,00	0,29	600,00	172,16
Lemn CR Go (< 24 cm)	mc	1,55	0,30	0,00	0,00	1,85	290,00	537,39
Lemn foc Go	mc	0,00	0,00	2,16	0,00	2,16	220,00	475,20
Crăci Go	mc	0,00	0,00	0,00	0,42	0,42	50,00	21,00
<b>Total gorun</b>	<b>mc</b>	<b>1,79</b>	<b>0,35</b>	<b>2,16</b>	<b>0,42</b>	<b>4,72</b>		<b>1205,75</b>
Bușteni gater Ca > 24 cm	mc	11,20	1,08	0,00	0,00	12,28	330,00	4052,26
Lemn CR Ca (< 24 cm)	mc	143,38	13,82	0,00	0,00	157,20	300,00	47160,13
Lemn foc Ca	mc	0,00	0,00	103,48	0,00	103,48	290,00	30009,20
Crăci Ca	mc	0,00	0,00	0,00	25,88	25,88	50,00	1294,00
<b>Total carpen</b>	<b>mc</b>	<b>154,58</b>	<b>14,90</b>	<b>103,48</b>	<b>25,88</b>	<b>298,84</b>		<b>82515,59</b>
Bușteni gater Ci > 24 cm	mc	0,24	0,03	0,00	0,00	0,27	330,00	88,41
Lemn rotund Ci < 24 cm	mc	0,19	0,02	0,00	0,00	0,21	300,00	63,63
Lemn foc Ci	mc	0,00	0,00	1,49	0,00	1,49	290,00	432,10
Crăci Ci	mc	0,00	0,00	0,00	0,08	0,08	50,00	4,00
<b>Total cireș</b>	<b>mc</b>	<b>0,43</b>	<b>0,05</b>	<b>1,49</b>	<b>0,08</b>	<b>2,05</b>		<b>588,14</b>

Bușteni gater Fr > 24 cm	mc	0,33	0,07	0,00	0,00	0,40	330,00	132,53
Lemn CR Fr (< 24 cm)	mc	0,73	0,16	0,00	0,00	0,89	300,00	266,52
Lemn foc Fr	mc	0,00	0,00	6,58	0,00	6,58	290,00	1908,20
Crăci Fr	mc	0,00	0,00	0,00	0,32	0,32	50,00	16,00
<b>Total frasin</b>	<b>mc</b>	<b>1,06</b>	<b>0,23</b>	<b>6,58</b>	<b>0,32</b>	<b>8,19</b>		<b>2323,25</b>
Bușteni gater Ju > 24 cm	mc	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330,00	0,00
Lemn CR Ju (< 24 cm)	mc	0,09	0,01	0,00	0,00	0,10	300,00	30,00
Lemn foc Ju	mc	0,00	0,00	0,51	0,00	0,51	290,00	147,90
Crăci Ju	mc	0,00	0,00	0,00	0,08	0,08	50,00	4,00
<b>Total jugastru</b>	<b>mc</b>	<b>0,09</b>	<b>0,01</b>	<b>0,51</b>	<b>0,08</b>	<b>0,69</b>		<b>181,90</b>
Bușteni gater Me > 24 cm	mc	0,59	0,13	0,00	0,00	0,72	330,00	236,98
Lemn CR Me (< 24 cm)	mc	1,16	0,25	0,00	0,00	1,41	300,00	423,57
Lemn foc Me	mc	0,00	0,00	0,32	0,00	0,32	290,00	92,80
Crăci Me	mc	0,00	0,00	0,00	0,11	0,11	50,00	5,50
<b>Total mesteacăn</b>	<b>mc</b>	<b>1,75</b>	<b>0,38</b>	<b>0,32</b>	<b>0,11</b>	<b>2,56</b>		<b>758,84</b>
Bușteni gater Pam > 24 cm	mc	0,17	0,02	0,00	0,00	0,19	330,00	63,28
Lemn CR Pam (< 24 cm)	mc	1,47	0,19	0,00	0,00	1,66	300,00	497,47
Lemn foc Pam	mc	0,00	0,00	3,51	0,00	3,51	290,00	1017,90
Crăci Pam	mc	0,00	0,00	0,00	0,46	0,46	50,00	23,00
<b>Total paltin de munte</b>	<b>mc</b>	<b>1,64</b>	<b>0,21</b>	<b>3,51</b>	<b>0,46</b>	<b>5,82</b>		<b>1601,65</b>
Bușteni gater Ann > 24 cm	mc	20,82	1,96	0,00	0,00	22,78	240,00	5468,13
Lemn CR Ann (< 24 cm)	mc	19,89	1,88	0,00	0,00	21,77	195,00	4244,40
Lemn foc Ann	mc	0,00	0,00	18,60	0,00	18,60	160,00	2976,00
Crăci Ann	mc	0,00	0,00	0,00	2,79	2,79	30,00	83,70
<b>Total anin negru</b>	<b>mc</b>	<b>40,71</b>	<b>3,84</b>	<b>18,60</b>	<b>2,79</b>	<b>65,94</b>		<b>12772,22</b>
Bușteni gater Plt > 24 cm	mc	0,90	0,13	0,00	0,00	1,03	240,00	246,24
Lemn CR Plt (< 24 cm)	mc	0,60	0,08	0,00	0,00	0,68	195,00	133,38
Lemn foc Plt	mc	0,00	0,00	2,17	0,00	2,17	160,00	347,20
Crăci Plt	mc	0,00	0,00	0,00	0,26	0,26	30,00	7,80
<b>Total plop tremurător</b>	<b>mc</b>	<b>1,50</b>	<b>0,21</b>	<b>2,17</b>	<b>0,26</b>	<b>4,14</b>		<b>734,62</b>
Bușteni gater Sac > 24 cm	mc	1,51	0,27	0,00	0,00	1,78	240,00	428,12
Lemn CR Sac (< 24 cm)	mc	0,42	0,08	0,00	0,00	0,50	195,00	96,75
Lemn foc Sac	mc	0,00	0,00	2,09	0,00	2,09	160,00	334,40
Crăci Sac	mc	0,00	0,00	0,00	0,29	0,29	30,00	8,70
<b>Total salcie căprească</b>	<b>mc</b>	<b>1,93</b>	<b>0,35</b>	<b>2,09</b>	<b>0,29</b>	<b>4,66</b>		<b>867,97</b>
<b>Total general</b>	<b>mc</b>	<b>482,34</b>	<b>46,72</b>	<b>300,01</b>	<b>70,58</b>	<b>899,65</b>		<b>234283,67</b>

Pret APV -lei-

66034

Cheltuieli exploatare -lei-

135073

Profit estimat -lei-

33177



CONTABIL ȘEF,  
ec. Belcianu Mihaela

ÎNTOCMIT,  
ing. Belcianu Adrian

ROMANIA  
PREȘEDINTE DE ȘANTIER  
CONS. LUCIAN CIHOTĂRU

CONTRASEMNAREA  
SECRETAR GENERAL  
ȘI MIHAELA IRIMIA



**DEVIZ EXPLOATARE MASĂ LEMNOASĂ PE CATEGORII DE LUCRARI**

PARTIDA: 0209 0209-BABA MARITA

IN Sumar: 2300006/00340

Indicativ Deviz	Denumirea operatiei	Tip utilaj atela]	Inaltime ridicare carucior, stive foc	Distanța laterala Ad.Sc. Apropr	Distanța de Ad.Sc.Ap	U.M.	Cant.	Procente	N.T	Ore	P.U.	Manopera	Materiale de baza	Materiale Sporuri+ Piese de schimb	TOTAL
<b>A. Procesul tehnologic de recoltate</b>															
D62.A5/D64.A4	Dobori mecanici cu fer.mec Husq					mc	899.65	100.00%	0.51	459	10.21	9185.43	886.08	1043.24	11114.75
D62.C5/0	Sectionat mecanic cu fer.mec Husq					mc	449.83	50.00%	0.04	18	0.80	359.86	41.21		401.07
D62.B6/D64.B4	Curatat de craci cu fer.mec Husq					mc	899.65	100.00%	0.89	801	17.82	16031.76	1611.03		17642.79
X						TOTAL A				1278		25877.05	2538.32	1043.24	29158.61
<b>B. Procesul tehnologic de colectat</b>															
J.4	Adunat manual cu bratele lemn sublire					mc	108.28	100.00%	1.67	181	31.31	3390.25			3390.25
J.5	Adunat manual cu bratele lemn marunt					mst	120.19	100.00%	1.17	141	21.94	2636.97			2636.97
J.1.	Pregatit si dat dupa vite					mc	646.27	73.28%	0.42	274	8.12	5247.71			5247.71
J.2.	Adunat-scocs cu vitele	Cai		101-200m		mc	646.27	73.28%	0.84	543	16.09	10398.48			10398.48
J.7.	Formarea si legarea sarcinii pentru apropiat. cu tractoare					mc	829.07	94.00%	0.12	99	2.30	1906.86			1906.86
J.8.III	Apropiat prin semintire material lemn cu tractoare	TAF		201-300m		mc	829.07	94.00%	0.17	141	3.47	2876.87	1597.6	2114.01	6588.48
X						TOTAL B				1379		26457.14	1597.6	2114.01	30168.75
<b>C. Procesul tehnologic in platforma primara</b>															
J.7.	Dezlegarea sarcinii					mc	829.07	94.00%	0.04	30	0.69	572.06			572.06
D62.C5/0	Sectionat man-mec arbori cu fer.mec Husq					mc	449.83	50.00%	0.04	18	0.8	359.86	41.59		401.45
J.16	Sortat-sivuit LR Ø<16 cu firon pe piste nebeton			50.1-60 m		mc	510.01	94.00%	0.07	38	1.51	770.12	674.19		1444.31
J.16	Sortat-sivuit LR Ø>16 cu firon pe piste nebeton			50.1-60 m		mc	319.06	94.00%	0.06	20	1.26	402.02	352.6		754.62
IFET	Manipulat LR. cu tractor cu troliu	TAF		<50m		mc	88.20	10.00%	0.31	28	6.19	545.96	72.18		618.14
C.84.IV	Strins si sivuit gramezi de craci		<10 mc la ha			gr.tlp	69.55	89.16%	4.85	337	90.94	6324.88			6324.88
X						TOTAL C				471		8974.9	1140.56	127.57	10243.03
<b>D. Alte operatiuni pentru producerea de lobde industriale</b>															
X						TOTAL D									
<b>E. Procesul tehnologic de transport</b>															
X						TOTAL E				160.175		2963.16	18241.16		21204.32
X	Lucrant SSM, PSI si alite indirecte									3128		63972.25	5276.48	3284.82	90774.71
X	Sporuri de vechime, izolare, conditii grele									3128		63972.25			90774.71
	COTE=											1439.38			1439.38
	Bonuri de masa														
	Vouchere de vacanta														
	Alte cheltuieli														
	TOTAL I														
	2.25%														
	TOTAL II														
	20.00%														
	TOTAL III														
	15.00%														
	TOTAL IV														
	Profit														
	TOTAL GENERAL														
	Cost unitar/santier de exploatare a lemnului														
															153.15

FOND FOREST  
Finaru Ionut

MECANIZARE  
Vornicelu Nicolae

PRODUCTIE  
Belcianu Adrian



CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR GENERAL  
e.j. MIRELA IRIMIA